



À Comissão Permanente de Licitação-CPL/PMG
MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE
PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 025/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO, NAS RUAS DJALMA PEREIRA DE LIMA, RUA EDITE GOMES DE ARAUJO E AV. HERISON TAVARES DE LIMA, NO BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO, MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA								
ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								3.172,88
1.1	COMPOSIÇÃO	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M2	8,00	330,26	396,61	3.172,88
2. ADMINISTRAÇÃO LOCAL								14.000,28
2.1	COMPOSIÇÃO	002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÉS	4,00	2.914,54	3500,07	14.000,28
3. PAVIMENTAÇÃO								267.330,59
3.1	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	3.719,85	0,13	0,16	595,18
3.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1.044,63	33,95	40,77	42.589,57
3.3	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.044,63	37,01	44,45	46.433,80
3.4	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1.3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	2.270,50	65,18	78,27	177.712,04
4 DRENAGEM								12.045,54
4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	15,84	54,95	65,99	1.045,28
4.2	SINAPI	97961	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO. DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	1.981,07	2379,07	9.516,28
4.3	SINAPI	95565	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	8,00	104,77	125,82	1.006,56
4.4	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	14,26	27,88	33,48	477,42
5 CALÇADAS								135.123,94
5.1	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	775,72	70,13	84,22	65.331,14
5.2	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	136,80	171,92	206,46	28.243,73
5.3	SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	128,85	102,10	122,61	15.798,30
5.4	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	60,71	84,95	102,02	6.193,63
5.5	SINAPI	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	148,25	109,85	131,92	19.557,14
6 SINALIZAÇÃO								7.444,15
6.1	COMPOSIÇÃO	003	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 45X20CM, FIXADA POR PARAFUSOS EM MURO	UND	6,00	73,46	88,22	529,32
6.2	SICRO/DNIT - JAN/2022	5213444	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	6,00	180,52	216,79	1.300,74
6.3	SICRO/DNIT - JAN/2022	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	9,00	180,52	216,79	1.951,11
6.4	SICRO/DNIT - JAN/2022	5216111	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	15,00	113,93	136,82	2.052,30
6.5	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	63,84	21,01	25,23	1.610,68
TOTALIZAÇÃO =								439.117,38

Gravatá – PE, 27 de janeiro de 2023.

José Marcio Ferreira
Sócio Administrador
RG: 4.702.091 SDS/PE
CPF: 733.933.984-15



Documento assinado digitalmente
JOSE MARCIO FERREIRA
Data: 27/01/2023 12:32:36-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>